	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: 3
	Klasa:VI

	Tema mësimore: 
Prodhues dhe konsumatorë
	Situata e të nxënit: Në pyll
 Pylli përfaqëson një habitat për shumë bimë dhe kafshë sepse siguron një mjedis të përshtatshëm për të jetuar. 
Sa prej bimëve dhe kafshëve mund të identifikoni gjatë vrojtimit? Çfarë lidhje mund të ketë ndërmjet tyre?

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
· Klasifikon organizmat sipas rolit të tyre në zinxhirë ushqimorë.
· Rendit konsumatorët sipas niveleve të ndryshme në zinxhirin ushqimor.
	Fjalë kyçe:
· prodhues;
· konsumatorë.

	Burime: Teksti, interneti.
	Lidhja me fushat kurrikulare: TIK, Shoqëria dhe mjedisi.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit

	Fazat
e strukturës
	Metoda/Teknika mësimore
	Veprimtaritë
e nxënësve
	Organizimi
i nxënësve
	Koha

	Hapi I
	Rrjeti i diskutimit
	Diskutim idesh
	Punë me gjithë klasën
	10’

	Hapi II
	Hulumtim i përbashkët
	Nxitja e ideve 
	Punë individuale
	20’

	Hapi III
	Organizuesi grafik 
i analogjisë
	Nxitja për të përsosur të shkruarit
	Punë  individuale
	15’

	Veprimtari 1: Pyes nxënësit: Pse bimët quhen prodhues?
Më pas orientoj nxënësit të kujtojnë dokumentarin e jetës në pyll ose të shohin figurat në tekst dhe të diskutojmë rreth tyre. Në këto figura ata përcaktojnë prodhuesit dhe konsumatorët.

Veptimtari 2: U kërkoj nxënësve të plotësojnë zinxhirin ushqimor në fig.17 të tekstit duke përcaktuar numrin e konsumatorëve dhe nivelet.

Veprimtari 3: Nxënësit shkruajnë në fletore përkufizimet për konceptet t reja:
1. prodhues;
2. konsumator i rendit të pare, rendit të dytë e kështu me radhë;
U kërkoj nxënësve të krijojnë një listë me lloje të ndryshme konsumatorësh, me ilustrime për çdo lloj.

	Vlerësimi i nxënësit sipas niveleve të arritjes për temën mësimore: 

Klasifikon organizimat sipas rolit të tyre në zinxhirin ushqimorë.
N2: Përkufizon termat prodhues dhe konsumator.
N3: Përshkruan me shembuj ndryshimin midis prodhuesit dhe konsumatorit.
N4: Klasifikon organizimat sipas rolit të tyre në zinxhirë ushqimorë.

Rendit konsumatorët sipas niveleve të ndryshme në zinxhirin ushqimor.
N2: Tregon se prodhuesit sigurojnë ushqim për konsumatorët.
N3: Zbulon se konsumatorët nuk mund ta prodhojnë vetë ushqimin e tyre.
N4: Rendit konsumatorët sipas niveleve të ndryshme në zinxhirin ushqimor.

	Detyrë shtëpie: Ushtrimi “Gjeni gabimet në paragrafin e mëposhtëm” fq.17, teksti i nxënësit/
"Si e "ha" ti energjinë e Diellit", fetore pune fq. 15.  
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